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Název diplomové práce:

Analýza problémových indikátorů akreditačních standardů

Abstrakt:

Diplomová práce řeší problematiku poskytování kvalitní a bezpečné

zdravotní péče z pohledu externích hodnotitelů kvality na základě hodnocení

indikátorů akreditačních standardů ve vybraných akutních lůžkových

zdravotnických zařízení. Je popsána situace na území České republiky

a porovnána se současnou situací ve vybraných státech světa pomocí rešerše

odborné literatury. Jsou analyzována anonymizovaná data ze závěrů proběhlých

šetření v zařízeních akutní lůžkové péče 2014-2017. Diskuze reaguje na zjištěné

nedostatky stanovením hypotéz, které na základě literatury, odborných publikací

a rozhovorů s odborníky autor potvrzuje či zamítá. Jsou uvedena možná řešení

nejvýraznějších nedostatků. Navržená opatření jsou vyčíslena dle nákladů

stanovených odborným odhadem. Byl potvrzen celosvětový trend problematiky

v oblasti medikamentů – především u stanovení úplné ordinace léků pro

hospitalizované pacienty interním předpisem. Problematika zhodnocení nutrice

a soběstačností pacientů byla vyhodnocena jako neproblematičtější kvůli

systémovým nedostatkům a nejasně vymezeným kompetencím zaměstnanců.

Oblast nutrice není adekvátně řešena a nekoreluje s demografickou realitou

stárnutí populace, kdy jsou především senioři nejohroženější skupinou.

Pro zdravotnická zařízení byla potvrzena větší srozumitelnost akreditačních

standardů než normy technického charakteru. V případě nedostatečných

výsledků se jedná především o chybně nastavenou edukaci zaměstnanců

a absenci kvalifikovaných osob, což má za následek obtížnější aplikaci

standardů zejména v oblasti odpadového hospodářství. Byla potvrzena hypotéza

o nákladovosti opatření, nicméně lze přepokládat nižší finanční náklady na

zavedení systému pro minimalizaci rizik než následná nápravná opatření.
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Master´s Thesis title:

Analysis of problematic indicators of Accreditation Standards

Abstract:

The present diploma thesis focuses on the provision of safe and quality

health-care services which are being assessed by external quality evaluators based

on the assessment of the accredited standards indicators in selected acute inpatient

care establishments. Research of specialized literature allowed for the comparison

of the present situation in the Czech Republic and other particular countries.

This paper further analyses anonymized data collected from surveys conducted

in acute inpatient establishments from 2014 to 2017. Suggested hypotheses based

on found shortcomings are presented in the discussion part where by consulting

literature, professional journals and interviews with professionals, these hypotheses

are being either confirmed or rejected. What follows are the possible solutions

to the most significant shortcomings when the suggested measures are quantified

with accordance to the expenses determined by a professional. A worldwide trend

concerning the issue of medicaments was confirmed, especially when it comes

to the overall prescription of medicaments, which is governed by an internal

regulation, to the hospitalized patients. The evaluation of nutrition and patients’

self-sufficiency was assessed as the most problematic one because of the system

weaknesses as well as the unclearly defined employees’ competences. The issue

of nutrition is not dealt with properly and does not correlate with the demographic

aging reality with the seniors being seen as the most vulnerable group. As for the

medical establishments, it was confirmed that the accredited standards held a bigger

level of intelligibility than that of the technical norms. Unsatisfying results are to be

explained primarily by the inappropriately delivered education of employees

and the lack of qualified persons which is, therefore, a cause to the difficulties in

applying standards of the waste management industry mainly. The hypothesis on

the cost of certain measures was confirmed, nevertheless, within the domain of

providing health-care services, savings will still outnumber the expenses in the long

term.
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Seznam symbolů a zkratek

CMS Centra pro služby Medicare a Medicaid

(Centers for Medicare & Medicaid Services)

ČSÚ Český statistický úřad

ČVUT – FBMI České vysoké učení technické v Praze – Fakulta

biomedicínského inženýrství

ČSN EN ISO harmonizovaná česká technická norma podle Evropských

norem

HEDIS Sada údajů a informací o zdravotní péči

(Healthcare Effectiveness Data and Information Set)

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci

(International Standardization Organization)

ISQua Mezinárodní společnost pro kvalitu ve zdravotnictví

(The International Society for Quality in Health Care)

JCAHO Společná komise pro akreditaci organizací ve zdravotnictví

(Joint Commission for Accreditation of Healthcare

Organisations)

JCI Společná komise pro mezinárodní akreditaci

(Joint Commission International)

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

NHS Národní zdravotní služba – Spojené království Velké

Británie a Severního Irska

(National Health Service)

NU nežádoucí událost

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(Organisation for Economic Co-operation and

Development)

QBRP Program úhrady založený na kvalitě

(Quality Based Reimbursement Program)

SAK Spojená akreditační komise

TJC Společná akreditační komise

(The Joint Commission)

TQM Komplexní řízení kvality

(Total Quality Management)

USA Spojené státy americké

(United States of America)

USAID Agentura Spojených států amerických pro mezinárodní

rozvoj (United States Agency for International

Development)

VŠB – TU Vysoká škola báňská – Technická univerzita v Ostravě

WHO Světová zdravotnická organizace

(World Health Organization)

Úvod

Cílem práce je analýza problémových indikátorů akreditačních standardů

řízení kvality a bezpečí ve vybraných akutních lůžkových zařízeních a na jejím

základě identifikace problémových oblastí poskytované zdravotní péče, navržení

opatření a doporučení pro zvýšení bezpečnosti poskytované péče.

Obsah diplomové práce reaguje na stále aktuální problematiku kvality

a bezpečí poskytované zdravotní péče na úrovni akutních lůžkových zařízení.

Aktuálnost tématu spočívá především v samé podstatě zvyšování kvality – jedná se

o nikdy nekončící proces, který na základě identifikace nedostatků navrhuje jejich

řešení a prevenci, a následně kontroluje jejich nápravu. Další důvody vystihl

statistik proslulý metodami v řízení kvality – W. E. Deming: „Zlepšete kvalitu a

automaticky zvýšíte produktivitu. Budete na trhu úspěšní nižší cenou a vyšší

kvalitou. Budete obchodně úspěšní a vytvoříte pracovní příležitosti.“

Další návaznost tohoto tématu lze tedy předpokládat i v případných navazujících

studiích, které by se zaměřovaly na ekonomickou efektivitu opatření vytvořených

na základě zavedení funkčního systému kvality v organizaci.

Téma diplomové práce nebylo zvoleno náhodně. Již během předchozího studia

jsem se věnoval problematice bezpečí pacientů ve zdravotnických zařízeních,

především tématu bezpečné komunikace s pacienty s jazykovou bariérou. Nyní

jsem dostal příležitost provést analýzu výsledků z akreditačních šetření

a vyhodnotit tak z širokého spektra poskytované zdravotní péče ty oblasti, které

patří na základě reálných zjištění k nejproblematičtějším. V teoretické části jsou

porovnány systémy hodnocení kvality a bezpečí zdravotní péče v různých zemích

světa ve srovnání se situací v České republice. Praktická část obsahuje analýzu

anonymizovaných výsledků z akreditačních šetření z let 2014-2017. Dle výsledků

jsou stanoveny hypotézy, které problémové oblasti dále hodnotí, a jsou uvedeny

možné důvody nedostatků včetně návrhů na jejich minimalizaci a prevenci

nežádoucích událostí.

Výsledek práce by měl sloužit jako podklad pro další zkoumání

problematických oblastí včetně finančních dopadů na jejich minimalizaci.

Tyto výsledky by se následně staly vhodným argumentačním prostředkem

k adekvátnímu ohodnocení kvality péče, např. bonifikací hrazených služeb právě

těm zařízením, která poskytují prokazatelně kvalitní služby.
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1 Současný přehled problematiky

V každém zdravotnickém zařízení by dnes už mělo být běžnou praxí aktivně

vyhledávat, kontrolovat a eliminovat rizikové faktory poskytované zdravotní péče,

a to nejrůznějšími metodami – ať už se jedná o interní nebo externí kontrolní

systém. Důvodů, proč je nezbytné ve zdravotnických zařízeních kontinuálně

sledovat problémové indikátory kvality zdravotní péče, je několik. Jedním

z hlavních je fakt, že poskytování zdravotní péče je velice rizikovou činností,

v jejímž důsledků zemřelo v roce 2013 jen v USA 251 454 lidí. [1] Téměř každý

desátý pacient je poškozen pobytem v nemocnici a téměř 70 % všech nežádoucích

událostí je hodnoceno jako preventabilní. [2]


[…]


poskytování zdravotní péče a dají se vyčíslit, jsou zveřejňovány zejména z oblasti

hygieny. Příručka k osnově o bezpečí pacientů od WHO uvádí, že jen z dostupných údajů
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z Evropy, představují nozokomiální infekce ekonomickou zátěž 13-24 miliard eur ročně.

[82] Lze předpokládat, že podobných výsledků bychom docílili také u ostatních oblastí

poskytované zdravotní péče, např. v oblasti nutrice a soběstačnosti.

Z důvodu nedostatku analýz a studií na dané téma nelze s jistotou tvrdit,

že by zavedení systému hodnocení kvality bylo v konečném důsledku předpokladem

pro ekonomickou úsporu. Vzhledem k údajům z rizikových oblastí, které odhadují

náklady pochybení vedoucí k prodražování péče, a které jsou preventabilní a externí

hodnotitelé kvality tyto oblasti hodnotí, lze tvrdit, že zavedením takových systémů

vedoucích k minimalizaci rizik a k implementaci potřebných opatření a jejich kontroly

(např. zmíněným akreditačním šetřením), by zdravotní systém uspořil mnohem větší

finanční prostředky, než jaké by systém vydal k jejich nápravě.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat indikátory akreditačních standardů z anonymizovaných

závěrečných zpráv proběhlých šetření v zařízeních akutní lůžkové péče na území České

republiky a Slovenské republiky v letech 2014-2017. V návaznosti na výsledky analýzy

byly u standardů s nedostatečnými výsledky stanoveny hypotézy, které formulují otázky

k dané problematice. Tyto hypotézy byly potvrzeny či zamítnuty na základě odborných

textů či rozhovorů s odborníky na bezpečí a kvalitu ve zdravotnických zařízeních.

V rámci odpovědí byla navržena možná opatření a doporučení, u nejproblematičtějšího

standardu byly vyčísleny náklady k možné nápravě nedostatků.

V teoretické části byla pomocí literární rešerše zhodnocena problematika hodnocení

kvality na území České republiky a porovnána se současným stavem vybraných zemí

světa. V praktické části bylo analyzováno dohromady 96 zpráv s celkovým počtem 9 312

standardů a příslušných 35 616 indikátorů. Výsledky byly seřazeny do tabulek

a vyhodnoceny na základě průměru, mediánu a četnosti, a to ve všech hodnocených

kategoriích možných závěrů hodnocení indikátorů (splněn, částečně splněn, nesplněn,

neaplikovatelné). Kapitoly Objednávání, předepisování a podávání léků a léčiv, Hygiena

a Bezpečí prostředí vyšly na základě analýzy jako nejhůře naplněné. Nejnižší skóre byly

u výsledků standardů naměřeny v oblastech nutrice a soběstačnosti, u minimálních

náležitostí ordinací léků a v oblasti bezpečného nakládání s chemickými látkami a

odpadem. Analýza četnosti kategorií o naplnění vyhodnotila kromě výše uvedených také

nedostatky ve vnitřních předpisech, konkrétně jejich naplňování a soulad s činnostmi

v praxi.

Zjištěné výsledky jsou dle první hypotézy výsledkem nedostatečného pochopení

následků spojených s chybně poskytovanou péčí. Toto je způsobeno opatřeními,

které nejsou v praxi dodržovány včetně nejasně vymezených kompetencí zaměstnanců.

Problematika nutričního screeningu a soběstačnosti při přijetí k hospitalizaci

nebo do ambulantního sledování neodpovídá požadavkům demografické reality stárnutí

populace. Tato oblast je nedostatečně řešena a má vliv na výslednou kvalitu poskytované

péče – zejména na bezpečnost pacientů. V komparaci se zahraničními studiemi byl

potvrzen celosvětový nevyhovující trend objednávání, preskripce a podávání léčiv.

Nežádoucí události jsou v tomto směru ovlivněny především lidským faktorem. Bylo
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potvrzeno, že akreditační standardy jsou srozumitelné a aplikovatelné v praxi,

ve srovnání s technickými normami jsou pro zdravotnický personál mnohem

transparentnější a srozumitelnější. V případě aplikace standardů se jedná o nedostatečnou

edukaci zainteresovaných zaměstnanců, především o nekonzistentní vysvětlení toho,

jak danou směrnicí pochopit a pracovat s ní. Nedostatky byly zjištěny také v samotných

prováděcích dokumentech a jejich aplikaci na dané zdravotnické zařízení. Edukace

zaměstnanců, neaktuálnost a neprovázanost směrnic s příslušnou legislativou se projevila

především v problematice odpadového hospodářství a službami s tím spojených. Část

hypotézy o nákladovosti opatření k zajištění bezpečí a kvality zdravotní péče byla

potvrzena vyčíslením nákladů na zaměstnání nutričního terapeuta k zajištění nápravy

nedostatků nejproblematičtějšího standardu. Vzhledem k nedostatku potřebných analýz

a studií nebyla potvrzena přímá závislost mezi implementací akreditačních standardů

kvality a finanční úsporou na základě těchto opatření. Tyto úspory lze ovšem očekávat

vzhledem k vyčísleným nákladům WHO v řádech desítek miliard eur ročně v oblasti

nozokomiálních infekcí, které jsou řešeny uvedenými standardy.

Oblast standardizace procesů v oblasti poskytované zdravotní péče je vhodná

k dalšímu zkoumání, především její dopady na cílené i přidružené oblasti, zejména

se zaměřením na finanční dopady. Vhodným nástrojem k posouzení nákladové efektivity

je benchmarking zdravotnických zařízení, který by porovnával náklady na poskytovanou

zdravotní péči mezi akreditovanými a neakreditovanými poskytovateli. Porovnání by

mělo zajistit výsledky využitelné plátci zdravotní péče, tj. pojišťovnami,

které by případné přínosy zohlednily úhradami poskytnuté péče danému akreditovaného

zařízení.
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