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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Radek Wiltavský
s názvem: Analýza problémových indikátorů akreditačních standardů
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

10

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Domníváte se , že indikátory, které ve Vámi provedené analýze, byly nejhůře hodnocené (nutriční
screening a deficit sebepéče v ambulantní péči) odráží nekritičtější oblast ambulantní péče, nebo
hodnocení mohlo být zkresleno nejednoznačnou definicí standardu?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce se zabývá vysoce aktuálním tématem kvality a bezpečí poskytované zdravotní péče. Po
formální a obsahové stránce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. V teoretické části se
autor podrobně zabývá historií a vývojem hodnocení kvality a bezpečí poskytované zdravotní péče nejen v
ČR , ale také celosvětově. V analytické části pak metodicky správně zpracoval získaná data, která díky
celkovému množství analyzovaných šetření jsou statisticky vysoce validní. V závěrech práce jednoznačně
naplnil stanové cíle. Předložená práce jistě přináší mnoho užitečných podkladů do praxe a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Dalibor Pastucha, Ph.D., MBA
Organizace: Ostravská Univerzita, Lékařská fakulta
Kontaktní adresa: Syllabova 19, 703 00 Ostrava - Zábřeh
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